In ecclesia cathedrali sunt duae cappellae curate quibus cura parochianorum ciuitatis Lucensis incumbet, una videlicet sancti Petri anexa est alia ecclesia sanctae Mariae extra ecclesiam sed in dicta ciuitate constructa. Altera vero cappella est sub invocatione sancti Iacobi cui anexa est alia parochialis ecclesiae sancti Laurentii de Albeiros prope et extra muros dictae ciuitatis.

Portiones:

Portiones sunt septem unitae pro diversis cantoribus et ministris ecclesiasticis, pro ut sunt magister cappellae, organista, economus et similibus.

Nulla existit in hac diocesi lucensi ecclesia collegiata.

109. La *Relationes ad limina* que trascribimos están en Archv. Secr. Vat., S. Congreg. Concilii. *Relationes. Lucen* 463A, ordenadas cronológicamente.

Parrochiales:

Per hanc dioecesem existunt XLVIII administrationes, vulgo dictae Cotos seu districtos, aliquarum dignitatum et diversorum archipresbiteratum per quos seu quas sitae sunt parrochiales ecclesias huius dioecesis, et sunt in totum numerus 971.

Monasteria:

In ciuitate Lucense existunt duo monasteria fratrum, unum videlicet ordinis sancti Dominici, alterum sancti Francisci de Observantia et unum monasterium monialium eiusdem ordinis sancti Dominici.

In oppido de Monforte existit unum monasterium monachorum ordinis sancti Benedicti. In loco de Samos aliud monasterium sancti Iuliani dicti de Samos, monachorum etiam sancti Benedicti, cuius abbas est etiam archidiaconus de Samos sedem habens in ecclesia Lucense. In oppido de Sarria aliud monasterium fratrum sancti Augustini. In loco de Sobrado, aliud monasterium fratrum ordinis sancti Bernardi. In loco de Meira, aliud monasterium fratrum eiusdem ordinis. Cui omnia monasteria et religiones degunt et gubernentur sub regula et observantia suorum ordinum et religionum.

Prioratus:

Per dictam dioecesem existunt etiam prioratus regulares pro ut sunt: in loco de Chantada, prioratus monasterium sancti Benedicti. In districtu de Deza, alius prioratus eiusdem ordinis de Carboeiro nuncupatus. In districtu de Neyra, alius prioratus ordinis sancti Bernardi de Penamaior nuncupatus. In districtu de Pallares, alius prioratus ordinis sancti Benedicti de Ferreira nuncupatus. In districtu de Zebreiro, alius prioratus eiusdem ordinis sub invocatione Mariae del Zebrero. In districtu de Paradela, alius prioratus ordinis sancti Bernardi de Castro Rey et sancti Facundi nuncupatus. In districtu de Ferreira, alius prioratus ordinis sancti Benedicti, de Pombeiro nuncupatus.

In hac civitate Lucensi usque ad hoc non erat erectum collegium seminarium iuxta formam Concilii, quodam de presenti episcopus modernus fundare incepit. Sed propter tenuitatem mensarum episcopalis et capitularis et aliorum benefactorum ecclesiarum non potest ita de facili construi et ad finem perducere.

Servatur in toto huiusmodi episcopatu ius canonicum et Sanctum Concilium

Tridentinum necnon bullae et constitutiones Romanorum Pontificum, nec apparet quod in isto episcopatu aliquid aliud generali remedio indigeat, nisi usurpatis iurisdictionis spiritualis per illum archidiaconum seu abbatem de Samos facta, qui quae in suo districtu non permitat haberi recursum ad episcopum, tam pro examine et concursu facientem in parrochialibus et aliis ecclesiis, quam pro licentiis obtinendis in administrationibus poenitentiae et aliorum sacramentorum et predicatione Sancti Evangelii.

Autógrafo: Ego doctor Franciscus de Strada, procurador praedicti episcopi Lucensi exhibui hanc relationem.

2ª Relatio ‘ad limina’ de la diócesis de Lugo. 1599¹¹⁰

Relatio satatus cathedralis ac aliarum ecclesiarum ciuitatis et dioecesis Lucensis, pro Dominum Laurentii de Otaduy iam episcopum Lucensis et adiectam Abulem translatum remissa.

Civitas Lucensis illiusque dioecesis existit in Hispania sub Regno Gallaeiae et suffraganea provintiae Compostellanae.

Episcopalis mensa non excedit fructus quator mille ducatorum.

Ecclesia cathedralis continet in se duodecim dignitates prout, decanatus, cantoria, archidiaconatus de Samos, alius de Abiancos, alius de Deza, alius de Triacastella, alius de Sarria, alius de Neyra, alius de Dozón est et scholastria, et alia dignitas qui vocatur iudicatus fori quae possunt in dicta ecclesia ex eius consuetudine ut simul cum canonicatibus et prebendis absque dispensatione apostolica obtineri.

Sunt 24 prebendae et totidem canonicatus sed non in omnibus personarum deservitur cum sex ex dictis canonicatibus annexe sint aliquibus dignitatibus, videlicet unus dignitati episcopali, alius decanatu, alius cantoriae, alius archidiaconatu de Sarria, alius scholastriae cum onere tamen legendi gramaticam, et ultimus sancto officio inquisitionis, et alii quinque canonicatus possidentur per aliquas ex supradictis dignitatibus ex consuetudine prout sunt, archidiaconus de Dozón, de Abiancos, de Neyra, de Deza et per iudicem nuncupatum fori, reliqui vero 13 canonicatus occupantur personarum ab aliis 13 canonicis deservientibus, inter quos existunt etiam illi quator canonicatus ex decreto Sancti Concilii officii poenitentiarum, lectoris sacrae scripturae, deputate et magistralis ac doctoralis, fructus insimul cum distributionibus non excedunt sumam CXX ducatos auri de camara.

In ecclesia cathedrali sunt due cappellae curate quibus cura parochianorum ciuitatis Lucensis incumbet, una videlicet sancti Petri cui annexa est alia ecclesia sanctae Mariae extra ecclesiam sed in dicta civitate constituta, altera vero cappella est sub invocatione sancti Iacobi cui annexa est alia parochialis ecclesia sancti Laurentii de Albeiros proppe et extra muros dictae ciuitatis.

110. Este informe no es catalogado como Visita “Ad Limina” por V. Cárcel en su trabajo sobre “Relaciones Ad Limina” de trece Diócesis del Noroeste de España, *Archivos Leoneses*, 33, 1979, p. 384; sin embargo, se encuentra en el legajo con el resto de los informes de la Diócesis Lucense con la siguiente nota de la Congregación del Concilio: ‘Lucensis relatio 3 quadriennii. Non expedita quia fuit exhibita postquam episcopus traslatus est ad aliam ecclesiam’. Si bien como puede verse es una copia, casi literal, del anterior informe del obispo Avendaño y Otaduy.

Portiones sunt septem unitae pro diuersis cantoribus et ministris ecclesiae prout sunt magistrer capellae, organista, economo et similibus.

Nulla existit in hac diocese ecclesia collegiata.

Per hanc diocesem existunt 48 administratores, vulgo dictu Cotos seu distribuitos aliarum dinitatui et diversae archipresbiteratui per quos, seu quas site sunt parrochiales huius diócesis et sunt in toto 971.

Monasteria:

In ciuitate Lucensi existunt duo monasterio fratui, unum ordinis sancti Dominici et altui sancti Francisci de Obsevantia, et certum monasterium manialium ordinis eiusdem Sancti Dominici.

In oppido de Monforte existit unum monasterium monachorum sancti Benedicto. In loco de Samos aliud monasterium sancti Iuliani dicti de Samos, monachorum etiam sancte Benedicto, cuius abbas est eiam archidiacono de Samos, sedem habens in ecclesia Lucensi. In loco de Sarria aliud monasterium ordinis sancti augustini. In oppido de Sobrado aliud monasterium fratris eiusdem ordinis. In districtu de Lemos, aliud monasterium monialium eiusdem ordinis.

Quae omnia monasterio et religiosos degunt et gubernatum sub regula de obseruantia suorum ordinum et religionum.

In hac ciuitate Lucensi est erectum collegium seminarium iusxta formam concilii, quod dictus dominus Laurentius, episcopus, fundare incepit, sed propter tenuitate mensarum episcopales et capitularis, et aliorum beneficiorum et acctiarum non potui ita de facili construi et finem perducere.

Servantur in toto episcopatu ius canonicum et Smum. Conc. Tridentinum, necnon bullae et constitutiones Romanorum Pontificum, nec apparet quod in isto episcopatum aliquid aliud generali remedio indigeat nisi usurpatio iurisdictionis episcopalis quod illum archidiaconorum seu abbatem de Samos, actu quippe quod in suo districtu non permitat habere recursum ad episcopum, tan pro examine de concursu faciens in parrochialibus, penitentiae et aliorum sacramentorum et predicationi sancti Evangelii.